
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  16-10-2019

Oggetto:INTERVENTO DI  MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI DI
PROPRIETA' COMUNALE -D.L. 30/04/2019 N.34 CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE- APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 15:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P
MARINI FILIPPO VICESINDACO P
PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE A
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 16-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to SABATINI SANDRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 16-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;

VISTO l’art.30 del sopra citato D. Lgs 30 aprile 2019 nel quale si stabilisce l’assegnazione
ai Comuni, con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, di un contributo pari ad euro
50.000 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge
27 dicembre 2013 n.147, per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO che ai sensi dell’art.30 comma 3 del sopra citato D.Lgs 30 aprile 2019 i contributi
sono destinati ad opere pubbliche in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento-

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità-

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio culturale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO lo stato di consunzione delle coperture degli edifici identificati al Catasto terreni al
foglio 27 part.lle 704 e 709;

VISTA la necessità di mettere in sicurezza gli spazi circostanti l’edificio dell’ex scuola e di
bonificare il manto di copertura del magazzino comunale realizzato in lastre di
fibrocemento;

RITENUTO pertanto di destinare il finanziamento assegnato all’esecuzione dei suddetti
interventi;

TENUTO CONTO CHE con determina n. 50 del 26.09.2019 si è stabilito di procedere
all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità,  coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, redazione del certificato di
regolare esecuzione riguardanti l’intervento denominato:“INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE -D.L. 30/04/2019 N.34
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE” al seguente libero professionista:

geom. Diego Lazzari con sede in via Santo Spes n.58, 06049 Spoleto (PG) P.IVA.
02516890544 ;

Visto che il suddetto libero professionista ha trasmesso il progetto definitivo – esecutivo
che è costituito dai seguenti elaborati:

Lotto n. 1 “Ex Scuola”

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  3



Lotto n. 2 “Magazzino Comunale”

Tav. n. 1 Stato Attuale e Stato Modificato, piante, prospetti e stralcio catastale Lotto

n. 1;

Tav. n. 2 Relazione Tecnica e Documentazione Fotografica Lotto n. 1;

Tav. n. 3 Computo Metrico, Elenco Prezzi, Stima Incidenza Manodopera e Stima

Costi Sicurezza Lotto n. 1;

Tav. n. 4 Piante, Sezione, Prospetti, Particolare Copertura e Stralcio Catastale Lotto

n. 2;

Tav. n. 5 Relazione Tecnica e Documentazione Fotografica Lotto n. 2;

Tav. n. 6 Computo Metrico, Elenco Prezzi, Stima Incidenza Manodopera, Stima

Costi Sicurezza, Lotto n. 2 e Quadro Economico Totale.

Visto che tale progetto presenta il seguente quadro economico (Lotto n.1 e Lotto n.2):

€ 879,00

Cassa Naz.le Geomm. 5% € 219,98

IMPORTO LAVORI TOTALE € 39.117,55

IVA SPESE TECNICHE 22% su € 4.619,60 € 1.016,31

Totale € 39.996,55

TOTALE SPESE TECNICHE € 5.635,91

IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 19.938,92

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 367,89

IVA 10% su € 39.996,55 € 3.999,65

SPESA COMPLESSIVA € 50.000,00

Importo manodopera € 19.178,63

SPESE TECNICHE 11,00% su 39.996,55 € 4.399,62

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  4

COSTI SICUREZZA



VISTO che i quadri economici dei due lotti presentano i seguenti importi suddivisi:

LOTTO 1
IMPORTO LAVORI LOTTO 1 €27.479,61
Importo manodopera €13.636,31
COSTI SICUREZZA €514,00
Totale €27.993,61
IVA 10% su €27.993,61 €2.799,36
SPESE TECNICHE 11,00% su €27.993,61 €3.079,30
Cassa Naz.le Geom.5% €153,96
IVA SPESE TECNICHE 22,00% su €3.233,26 €711,32
TOTALE SPESE TECNICHE €3.944,58
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €367,89
SPESA COMPLESSIVA LOTTO 1 €35.105,44

LOTTO 2
IMPORTO LAVORI LOTTO 2 €11.637,94
Importo manodopera €5.542,32
COSTI SICUREZZA €365,00
Totale €12.002,94
IVA 10% su €12.002,94 €1.200,29
SPESE TECNICHE 11,00% su €12.002,94 €1.320,32
Cassa Naz.le Geom.5% €66,02
IVA SPESE TECNICHE 22,00% su €1.386,34 €304,99
TOTALE SPESE TECNICHE €1.691,33
SPESA COMPLESSIVA LOTTO 2 €14.894,56
TOTALE LOTTO 1 E LOTTO 2 €50.000,00

Visto che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2019/2021 apposita
variazione  come dettagliatamente riportato nell'apposito allegato "A" che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto al fine di riallineare gli stanziamenti di bilancio ai
quadri economici della progettazione esecutiva dei lotti 1 e 2;

Visto che, a norma dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. le variazioni al bilancio possono
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo quelle elencate dal comma 3
dello stesso articolo che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ogni anno;
Atteso che, tale  variazione e' di competenza del Consiglio comunale, ex art. 175 comma 2
d.lgs. 267/2000;
Ravvisata l'urgenza di procedere con immediatezza è necessario avvalersi di quanto disposto
dall’art.175 comma 4 del citato d.lgs. 267/2000 il quale, ai sensi dell' 42 del D.Lgs 267/2000,
consente alla Giunta Comunale di adottare, in caso di urgenza, le variazioni al bilancio, salvo
ratifica da parte dell'Organo consiliare entro 60 giorni dall'adozione e comunque non oltre il

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  5



31/12;
CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste
formulate;

Di dare atto che, apportate le succitate variazioni, rimangono inalterati gli equilibri di
bilancio e i limiti di spesa soggetti ai vincoli di finanza pubblica ;

Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo dando atto che  la
spesa trova copertura nel bilancio 2019, apportate le succitate variazioni, come segue:

quanto ad € 35.105,44 al cap. 2840/16 "Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019
messa in sicurezza  autorimessa Comunale cod.1.11-2.02.01.09.019 (fabbricati ad uso
strumentale) dando atto che la somma di € 3.381,55 risulta gia' impegnata per spese di
progettazione;

quanto ad € 14.894,56 al cap. 2840/15 Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019 messa
in sicurezza  immobili comunali (ambulatorio e Ufficio Postale" Cod.1.05-2.02.1.09.019
((fabbricati ad uso strumentale) dando atto che la somma di € 2.254,36 risulta gia' impegnata
per spese di progettazione;

;

Atteso che a tale progetto è stato associato il seguente codice:
CIG: ZA22A24DDA
CUP: B39G19000320001

Visti i pareri favorevoli espressi  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIESTO il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 1 lettera b)
del D.lgs. 267/2000, in atti;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1-DI procedere all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di:
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO DEGLI EDIFICI:
EX SCUOLA E MAGAZZINO COMUNALE - D.L. 30 APRILE 2019 n.34 - ART.30 -
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE";

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  6



 2 - Di procedere all’approvazione del quadro economico del progetto definitivo esecutivo
così come di seguito:

Costituito dai seguenti elaborati:

Lotto n. 1 “Ex Scuola”

Lotto n. 2 “Magazzino Comunale”

Tav. n. 1 Stato Attuale e Stato Modificato, piante, prospetti e stralcio catastale Lotto

n. 1;

Tav. n. 2 Relazione Tecnica e Documentazione Fotografica Lotto n. 1;

Tav. n. 3 Computo Metrico, Elenco Prezzi, Stima Incidenza Manodopera e Stima

Costi Sicurezza Lotto n. 1;

Tav. n. 4 Piante, Sezione, Prospetti, Particolare Copertura e Stralcio Catastale Lotto

n. 2;

Tav. n. 5 Relazione Tecnica e Documentazione Fotografica Lotto n. 2;

Tav. n. 6 Computo Metrico, Elenco Prezzi, Stima Incidenza Manodopera, Stima

Costi Sicurezza, Lotto n. 2 e Quadro Economico Totale.

€ 879,00

Cassa Naz.le Geomm. 5% € 219,98

IMPORTO LAVORI TOTALE € 39.117,55

IVA SPESE TECNICHE 22% su € 4.619,60 € 1.016,31

Totale € 39.996,55

TOTALE SPESE TECNICHE € 5.635,91

IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 19.938,92

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 367,89

IVA 10% su € 39.996,55 € 3.999,65

SPESA COMPLESSIVA € 50.000,00

Importo manodopera € 19.178,63

SPESE TECNICHE 11,00% su 39.996,55 € 4.399,62

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  7

COSTI SICUREZZA



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  8



3 -Di procedere all'approvazione dei quadri economici dei due lotti come segue:

LOTTO 1
IMPORTO LAVORI LOTTO 1 €27.479,61
Importo manodopera €13.636,31
COSTI SICUREZZA €514,00
Totale €27.993,61
IVA 10% su €27.993,61 €2.799,36
SPESE TECNICHE 11,00% su €27.993,61 €3.079,30
Cassa Naz.le Geom.5% €153,96
IVA SPESE TECNICHE 22,00% su €3.233,26 €711,32
TOTALE SPESE TECNICHE €3.944,58
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €367,89
SPESA COMPLESSIVA LOTTO 1 €35.105,44

LOTTO 2
IMPORTO LAVORI LOTTO 2 €11.637,94
Importo manodopera €5.542,32
COSTI SICUREZZA €365,00
Totale €12.002,94
IVA 10% su €12.002,94 €1.200,29
SPESE TECNICHE 11,00% su €12.002,94 €1.320,32
Cassa Naz.le Geom.5% €66,02
IVA SPESE TECNICHE 22,00% su €1.386,34 €304,99
TOTALE SPESE TECNICHE €1.691,33
SPESA COMPLESSIVA LOTTO 2 €14.894,56
TOTALE LOTTO 1 E LOTTO 2 €50.000,00

4-di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 apposita variazione  come
dettagliatamente riportato nell'apposito allegato "A" che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto al fine di riallineare gli stanziamenti di bilancio ai quadri economici della
progettazione esecutiva dei lotti 1 e 2 dando atto che, apportate le succitate variazioni,
rimangono inalterati gli equilibri di bilancio e i limiti di spesa soggetti ai vincoli di finanza
pubblica ;

5-Di stabilire che la spesa relativa al finanziamento del progetto de quo trova copertura nel
bilancio 2019 come segue:

quanto ad € 35.105,44 al cap. 2840/16 "Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019
messa in sicurezza  autorimessa Comunale cod.1.11-2.02.01.09.019 (fabbricati ad uso
strumentale) dando atto che la somma di € 3.381,55 risulta gia' impegnata per spese di
progettazione;

quanto ad € 14.894,56 al cap. 2840/15 Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019 messa
in sicurezza  immobili comunali (ambulatorio e Ufficio Postale" Cod.1.05-2.02.1.09.019
((fabbricati ad uso strumentale) dando atto che la somma di € 2.254,36 risulta gia' impegnata
per spese di progettazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  9



6-di trasmettere l'allegato "B"  al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.
267/2000 ;

7 - Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente deliberato immediatamente
eseguibile, ex art.134 comma 4, del testo unico Enti Locali.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 10



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  19-11-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 16-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

A VALTER

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 16-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 11


